
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示



仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示

Administrator
文本框



仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示



仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示



仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示

Administrator
文本框



仅
[...]
境
影
响
评
价
公
示



— 63 —

序

号

生

产

线

设备名称
有效

容积
/m3

数

量/
个

槽液
更换频

次/年

水池定期更换/
溢流量 损耗水

量（t/a）

总用水量
总排水

量 t/a
排放去

向
t/次 t/a 回用水

量 t/a
新鲜用

水量 t/a
15

前

处

理

线

③

预除油池 4 1 除油剂 12 4 48 60 0 108 48
排入自

建污水

处理站

16 主除油池 2.8 1 除油剂 12 2.8 33.6 42 0 75.6 33.6

17 清洗池 1 4 1 自来水 300 4 1200 0 1200 0 1200

18 清洗池 2 8 1 自来水 300 8 2400 0 0 2400 2400 回用至

清洗池 1

19 清洗池 3 4 1 自来水 300 4 1200 0 0 1200 0 回用至

清洗池 2
20 硅烷化池 4 2 硅烷液 4 8 32 60 0 92 32 排入自

建污水

处理站21 硅烷化后滴落废水 / / / / / / 9 9

22 喷

漆

线

①

面漆房-水
帘柜

1.8 1 自来水 1 1.8 1.8 24 0 25.8 1.8

排入自

建污水

处理站
23

底漆房-水
帘柜

1.8 1 自来水 1 1.8 1.8 24 0 25.28 1.8

清洗喷枪 / 2 自来水 / / / / / 0.3 0.3

24 / 喷淋塔 0.5 4 自来水 4 2 8 1440 0 1448 8

合计 98 14752.4 1974 3600 13153.7 11179.7 /
备注：①总新鲜用水量=定期更换槽液废水+定期损耗水量-回用水量

②总排放量=水池定期更换/溢流量-回用水量（除硅烷化后滴落废水外，滴落水排放量来源于硅烷化滴落损耗废水量）；

③项目 3个清洗池每天定期更换废水，本次不考虑每天损耗量。

仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示



— 64 —

（3）冷却水

本项目注塑工序使用间接冷却方式对物料和机器进行降温，冷却水为普通的

自来水，其中无需添加矿物油、乳化液等冷却剂，采用间接冷却的方式，冷却过

程不直接接触物料。本项目项目设有 2台冷却塔，冷却塔储水量为 5t，循环水量

为 2t/h，冷却过程中会存在蒸发损耗，需定期补充新鲜水。

参照《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）5.0.6 可知，本

次评价 k值取 0.0015。开放系统的补充水量可按下列公式计算：

Qe=k·∆t·Qr

式中：Qe——蒸发水量（m3/h）；

Qr——循环冷却水量（m3/h）；

∆t——循环冷却水进、出冷却塔温度差（℃）；

k——蒸发损失系数（1/℃），按表5.0.6取值，气温为中间值时采用内插法计

算。

冷却塔年工作时间 2400h，则蒸发损耗为循环水量 0.15m3/h，则循环水补充

水量约为 720t/a。冷却用水对水质要求不高，循环使用，每 3月更换一次，间接

冷却水排放量 40t/a，不添加任何添加剂，经市政管网排入太平污水处理厂，全厂

冷却塔新鲜水补充量为 760t/a。

（4）废水产排情况

项目新鲜用水量为 19313.18t/a，外排的废水 16025.7t/a，其中外排的生活污

水（4806t/a）经隔油隔渣池、三级化粪池预处理达标后排入市政管网；外排的冷

却塔废水（40t/a）直接排入市政污水管网；外排的生产废水排放量为 11179.7t/a，

包含清洗池更换废水（10800t/a）、除油池更换废水（244.8t/a）、硅烷化池更换

废水（96t/a）、喷淋塔更换废水（8t/a）、清洗后滴落废水（27t/a）、水帘柜废

水（3.6t/a）、喷枪清洗废水（0.3t/a），生产废水经新建的污水处理站处理达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 B级标准限值之较严者后，排入

市政集污管网，引至太平镇污水处理厂作进一步处理。

仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示



— 65 —

项目前处理废水、喷淋废水、水帘柜废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

LAS、TP、石油类，类比同类行业《广州精华五金制品有限公司年产机箱配件

100万件项目》验收检测报告（报告编号：JA202106151）的检测结果。

类比《广州精华五金制品有限公司年产机箱配件 100万件项目》（穗从环批

〔2021〕8号），该项目主要从事电脑机箱配件的加工；原辅材料主要为金属配

件，树脂粉末、除油剂、硅烷化溶液等；生产工艺主要通过喷淋方式进行水洗、

除油、硅烷化、固化等；废水处理工艺为“隔油隔渣+混凝沉淀+砂滤处理”。本

项目主要生产电脑机箱等五金产品；原辅材料主要为铁板、树脂粉末、除油剂、

硅烷化溶液等；生产工艺主要通过喷淋方式进行水洗、除油、硅烷化、固化等生

产工序；废水处理工艺为“隔油隔渣+混凝沉淀+砂滤处理”。引用项目的原料、

工艺、产品、废水处理工艺与本项目类似，因此具有可类比性。

根据该项目的验收监测结果（详见附件 14），本项目各污染物处理前后的浓

度保守取最大值，则生产废水产排情况见下表：

表 4-3 本项目新增生产废水产排情况

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排

放

时

间 h

核

算

方

法

产生

废水

量
t/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效

率
%

核

算

方

法

排放

废水

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生

产

废

水

CODcr

类

比

法

1117
9.7

723 8.083

隔油

隔渣+
混凝

沉淀+
砂滤

处理

72

类

比

法

1117
9.7

206 2.303

2400

BOD5 348 3.891 73 94.4 1.055
SS 206 2.303 58 86 0.961
氨氮 18.1 0.202 70 5.39 0.06

TP 2.41 0.027 65 0.85 0.01

LAS 5.32 0.059 79 1.13 0.013

石油

类
33.2 0.371 85 5.12 0.057

仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示



— 66 —

（5）废水污染治理措施可行性分析及达标排放情况

根据前文分析可知，项目外排废水主要为生活污水、生产废水和冷却塔废水，

生产废水含水洗池更换废水、除油池更换废水、硅烷化池更换废水、清洗后滴落

废水、喷淋塔更换废水、喷枪清洗废水、水帘柜废水。

项目食堂废水经隔油隔渣池、员工生活污水经三级化粪池预处理，生产废水

经自建污水处理站处理，均达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1

B级标准限值之较严者后，与间接冷却塔废水通过市政管网进入太平镇污水处理

厂进行深化处理。

1）生活污水影响减缓措施有效性

生活污水来自厂区日常运行，属于典型的城市生活用水，主要污染物成分为

SS、BOD5、COD、氨氮、动植物油，经过常规的隔油隔渣池、三级化粪池预处

理后，可以达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标

准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 B级标准限值之

较严者后，满足太平镇污水处理厂的进水水质要求。

2）生产废水影响减缓措施有效性

本项目生产废水采用“隔油隔渣+混凝沉淀+砂滤处理”处理，日处理能力为

50t/d，本项目自建的污水处理站采用的处理工艺流程图见下图：

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

污水处理系统工艺简述：

项目生产废水主要为水洗池更换废水、除油池更换废水、硅烷化池更换废水、

清洗后滴落废水、喷淋塔更换废水、喷枪清洗废水、水帘柜废水，主要成分为 SS、

除油剂、极少量油类，生产废水自流入集水池，经过隔油池去除乳化油，再计入

PAC、PAM等药剂进行物化处理，使有机物从水中分离出来，变成悬浮物，再通

过混凝沉淀可达到去除有机物的目的，各项指标达到广东省《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示



— 67 —

31962-2015）表 1 B级标准限值之较严者，满足太平污水处理厂污水接驳标准。

废水处理工艺可行性分析：

本项目生产废水主要为水洗池更换废水、除油池更换废水、硅烷化池更换废

水、清洗后滴落废水、喷淋塔更换废水、喷枪清洗废水、水帘柜废水，建设单位

拟通过本项目新建污水处理设施进行预处理，根据前文工程分析，项目生产废水

排放量为 11179.7t/a，平均排放量为 37.26t/d，本项目新建废水处理站是一套处理

能力为 50t/d的废水处理系统，生产废水的处理量约占新建废水系统处理能力的

74%，可满足项目的日排水量，则项目生产废水排入自建污水处理系统不会对其

处理负荷造成较大的冲击，且有剩余足够的处理能力来满足非正常条件下的废水

处理量。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）中表 B.2

电子工业排污单位废水防治可行技术参考表，该表无转化膜废水可行技术参照，

因此本项目参考类似行业《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表 A.7表面处理（涂装）排污单位废

水污染防治推荐可行技术。

表 4-4 排污单位废水污染防治推荐可行技术参照表

废水类型或废水来源 污染物种类 治理措施

涂装车间喷漆废水、打磨

废水、其他转化膜废水

pH值、化学需氧量、悬浮物、氟

化物、磷酸盐

混凝、沉淀/气浮、砂滤、

吸附

生活污水
pH值、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮、悬浮物

隔油+化粪池、其他生化处

理

本项目生活污水采用的“隔油隔渣池、三级化粪池”治理措施、生产废水采

用的“隔油隔渣+混凝沉淀+砂滤处理”治理措施属于《排污许可证申请与核发技

术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）废水可

行技术，可有效处理废水中的化学需氧量、生化需氧量、悬浮物等污染物。

综上所述，本项目的废水处理工艺是可行有效的。

3）依托太平镇污水处理厂可行性分析

太平镇污水处理厂的总处理规模为 2万 t/d，太平镇污水处理厂 2020年平均

污水处理量为 596.12万吨（约 1.633万吨/日），剩余污水处理能力约 0.367万吨

仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示



— 68 —

/日。本项目的废水排放量为 53.42t/d（16025.7t/a），约为太平镇污水处理厂剩余

污水处理能力的 1.45%。太平镇污水处理厂的处理工艺以改良型氧化沟为核心，

目前运行正常，出水水质主要指标 COD、氨氮的浓度均明显低于排放标准，已实

现稳定达标排放。因此，本项目污水依托太平镇污水处理厂进行处理具备环境可

行性。

图 4-2 从化区城镇污水处理厂运行情况公示表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施基本情况见表 4-5，整体项目废水

间接排放口基本情况信息表见 4-6，废水污染物排放执行标准见表 4-7，废水污染

物排放信息表见表 4-8。

表 4-5 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

产

废

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、

LAS、
石油类

太平

污水

处理

厂

连续

排放，

流量

稳定

TW00
2

自建

的污

水处

理站

隔油、

混凝沉

淀、砂

滤

DW
001

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示
 

 
仅
用
于
环
境
影
响
评
价
公
示



— 69 —

2

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、动

植物油

连续

排放，

流量

稳定

TW00
1

隔油

隔渣

池、

三级

化粪

池

隔油隔

渣池、

三级化

粪池

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

表 4-6 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准限值/
（mg/L）

1
D
W0
01

113°29'5
7.213"

23°27'2
5.446″

1.6025
7

太

平

镇

污

水

处

理

厂

间歇

排

放，

流量

稳定

8h
太平

污水

处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

氨氮 5

SS 10

LAS 1

石油类 3